**C**apitulo. 29. in quo ponitur. 3. ratio sumpta ex parte pe-  
nalitatis.

**Q**ertia ratio est talis. Dēs hoīes preter christum  
qui post ade p̄cūz mortui sūt habuerūt aliqd̄ p̄cūz  
sed brā virgo ē hō non x̄ps q̄ mortua est post ade  
peccatūz igit. 7c. Consequētia patet cū minori p̄ oēs  
doctores z per ecclīaz q̄ facit festū assūptionis in  
cuius oratiōe cātat q̄ dei genitrix mortem subiit tempora-  
lem. Adāio: v̄o pbat qz fuit determinatū in scilio milleui-  
tano q̄ mors ē pena p̄ci 2 q̄ dicit oppositū ē heretic⁹ vt hētur  
de pse. di. 4. ubi dicit. Placuit q̄ si q̄s dixerit mortē si eē pe-  
nā p̄ci anathema sit. Itē aug. in li. yponosticō. Adors ei pp̄-  
ter p̄cūz introiuit in orbē terraz. Quibus quippe hominibus  
tan iustis q̄ iniustis p̄pter peccatū ade quod prima natiuita-  
te trāxerūt mors tēporalis ista debetur. Nos enīz p̄cō mori-  
mur victi: x̄ps aut̄ innocēs mori voluit vt moriendo mortēz  
nostrā captiaret. Itē in eodē. Dic ergo querenti mihi si  
peccatum paruulus nullum carnaliter natus atraxit: cur tā  
breui dierum sorte mortis astrigitur? Non enim me fingen-  
te. sed apostolo predicante dictum: est propter peccatū mori  
z stipendia peccati mors. Sed secundum errorem vestrum  
iniquus est deus. vt mori paruulum patiatur non habentes  
peccatum per quod possit vita priuari. Nec ille. Hanc ratio-  
nem idem confirmat super ps. 34. sic dicens. Adam mortu-  
us est propter peccatum. maria ex adam mortua est propter  
peccatum. Caro autem domini ex maria mortua est prop-  
ter delenda peccata: Nec ille. Item in. 6. contra iulianum.  
Nos inquit negantes originale peccatum in pueros traduci:  
profecto cogimini dicere deum esse inuālidum vel inu-

Concilium.

Augustinus

Idem

Idem.

Nota maria  
Idem.

Idem.

Idem.  
Nota.

Idem.

Idem.

Nota.  
de morte

Idem.

Gregorius.

stū: sub cui<sup>9</sup> potestate imago ei<sup>9</sup> in paruulis tantis ma'is affligitur. Itē in. 2. de hap. parul'. Nostiz inquit corp<sup>9</sup>: mortuū est propter pctūz: solū autē xpī corpus mortuū est sine pcō: vt fuso sanguine sine culpa: omnū culpaz cirographa delerētuz  
Itē in eodem. Teneamus inquit indeclinabile fidei cōfessio nem: solus vnus est qui sine pctō natus est in similitudine carnis pcti: solus sine pcō mortuus est propter nostra peccata.  
Id. il. Idē in eodem. Nulla inquit pena alicui debetur nisi ppter peccatū: excepto illo qui in flagella parat<sup>9</sup> est absqz peccato. Id. ille. Itē idē in li. de perfectione iustitie. Qui negat inquit in omnez hoinez pctūz introisse: negare vtiqz debet in illos mortem pertransisse. Adors eniz intrare non potuit nisi intrāte peccato: quia vero in omnes homines mors pertrā sit: necesse est in omnes pertransisse peccatum. Et quia originale peccatum cum quo paruulus nascitur / oculis carnis videre non possumus: omnes autē ex adam carnaliter natos ēt si iam in xpo renati sunt: videmus mortis legibus astringi: per hoc qd videmus id qd non videmus cogimur confiteri. Facilius enim fieri potuit: vt trāseunte peccato pena minime sequeretur: q̄ vt nullo comitāte pcō / partem sumat pene. q̄ nihil habuit culpe. Itē idē ad sabinū comitē. Christus inquit mortuus est pro peccō: nō suos sed alieno: ceteri vero omnes. non alieno sed suo moriuntur peccato. Id. ille. Itē greg in. 9. li. moralium. Christus inquit inter hoines solus iustus apparuit et ad penam culpe solus sine culpa peruenit. Id. ille. Ex quibus patet q̄ ille qui est sine culpa non debet affligi pena vt etiam habet. ca. 7. de cōstitutionibus: qz cessante causa debet cessare effectus ex illa causa proueniēs. Cū ergo mors sit pena peccati non debet infligi nisi pro peccato. vel suo sicut in nobis. vel alieno sicut in christo qui satisfecit pro peccatis nostris.

Cap. 30. in q̄ ponitur. 4. ratio sumpta ex pte mortis christi  

 Quarta ratio quaz puto efficacissimā ē talis. Omnes homines pro quibus xp̄s est mortuus. habuerunt de facto aliquod pctūm: s3 pro beata virgine xp̄s est mortu<sup>9</sup>. ergo beata virgo de facto habuit

aliquod peccatū: sed non habuit actuale ergo originale. Eō sequentia patet cum minori. Cū quia apostulus. 2. ad corinth 5. dicit. q̄ christus pro omnibus mortuus ē. Tum quia hugo de sancto victore super magnificat loquens in persona virginis sic dicit. Uideo namqz de me assumi quod credo pro me debere offerri. Cū etiā qz aug. in sermone assumptionis loquens ad virginem sic dicit. Lacta maria creatorem tuum: prebe labenti mamillam: vt ipse pro te prebeat percutienti se maxillam. Tum etiam quia dominus bonauentura in prima parte stimuli amoris cap. 4. sic dicit. Beata virgo sciebat q̄ filius eius patiebatur pro se sicut pro alijs redimēdis. Ad aior vero probatur per aug. in. 6. contra iuli. negātem pueros christianoz cōtrahere originale peccatum ubi sic dicit. Cor<sup>9</sup> iste apostolice epistole locus: si te ab hac tua prauitate nō corrigit: nimis obduruisti. Comendat enī deus suaz caritatē in nobis qz cum adhuc inimici essemus: xp̄s pro nobis mortuus est. Hoc tu dictū paruulis exceptis vis putari. Ubi sic abste querā. Si nō sunt paruuli inter pctōres habendi: quo modo pro eis mortuus ē christus qui pro pctōribus est mortuus: It̄ respondebis non pro solis peccatorib<sup>9</sup> xp̄m esse mortuum: quāuis 2 pro pctōribus sit mortuus. Sed nusq̄ legis in diuinis autoribus mortuuz esse xp̄m. etiam pro eis qui nullum habuerunt pctūz. Sed attende q̄ validis testimonijs vigeas. Tu dicis etiam pro pctōribus xp̄m esse mortuum: ego vero dico non nisi pro pctōrib<sup>9</sup> mortuū. Ita vt respōdere cogaris: si nullo peccato paruuli obstricti sunt: nō esse xp̄z pro paruulis mortuū. Dicit enim apo<sup>9</sup> ad corinth. quoniam vnus pro omnibus mortuus est: ergo omnes mortui sunt. et pro omnibus mortuus ē xp̄s. Nullo modo hic negare permittis non nisi pro hys qui mortui sunt: mortuum fuisse iesū. Quos ergo hoc loco intelligis mortuos: nunquid eos qui d corpore exierunt: Quis ita desipiat vt hoc sapiat: Eo modo itaqz intelligimus mortuos oēs pro quibus mortuus ē xp̄s quomodo alibi dicit. Et vos cuz essetis mortui in delictis uiuificati estis cum illo. Sic per hoc q̄ dicit vnus quidē pro oī

.2. co 5.  
Dugo.Aug<sup>9</sup>.

Bōauētura

Aug<sup>9</sup>.  
In p̄cipio.

bus mortu<sup>o</sup> ē ergo oēs mortui sūt: ostēdit fieri si potuissent mo-  
rere et xps n̄ p mortuis idest p pctōib<sup>o</sup>. Ex hoc ei pbabit oēs  
mortuos esse qz p oib<sup>o</sup> mortu<sup>o</sup> ē vn<sup>o</sup>. Eōsequēs ḡ esse volu-  
it vt oēs intelligant mortui: si pro oibus mortuus ē. Quia er-  
go nō in corpore / restat vt in pctō mortuos esse omnes pro q̄  
bns mortu<sup>o</sup> est xps: nemo neget. nemo dubitet. nisi qui se ne-  
gat aut dubitat eē xpianū. Quapropter si nullū trahūt pctūz  
paruuli. non sunt mortui. Si nō sunt mortui: non est mortu-  
us pro eis xps: qui non ē mortuus nisi p mortuis. Tu vero iā  
in primo libro s̄ me clamans dixisti: xpm etiam p paruulis  
mortuū: ergo nullo modo negare pmiteris paruulus trahē-  
re originale pctūz. Redi ergo mecū ad illud quod ad roma-  
nos ceperaz dicere. Eōmēdat inquit deus caritatē suā in no-  
bis quoniā cū adhuc in m̄nici essem<sup>o</sup>: xps p nobis mortuus ē  
Et infra. Originale inquit pctūz quod in parente regenera-  
to dimittitur: transit in prole z manet in ea quousqz z ip̄a re-  
generetur. Eū ei dictuz sit vn<sup>o</sup> pro omnibus mortuus est er-  
go omnes mortui sunt: q̄ corde / quo ore / qua fronte / paruu-  
los mortuos negatis. pro quibus christum mortuum non ne-  
gatis: Si enim pro eis mortuus est: ergo z ipsi cum oibus  
peccato mortui sunt. Verba hec sunt apostolica: s̄ arma sūt  
n̄ra: quibus si repugnare nolis intelligis q̄ sine dubitatōe cre-  
dendum est: nulli xpi mortez esse necessariam nisi ei qui in pe-  
ccato mortuus est. Nec ille. Et infra. Per vnum inquit ho-  
minem peccatuz intrasse in mundum z ita in omnes homines  
pertransisse in quo oēs peccauerunt non existimemus fas no-  
bis esse aliter accipere nisi vt omnes mortuos esse credamus  
pro quibus mortuus est christus. Ad oēs enim etates perti-  
nere non dubitamus quod apostolus ait. Beneficium dei.  
qui eruit nos de potestate tenebrarū z transtulit in regnū fi-  
lij caritatis sue. Explica inquit quomodo peccatū persone il-  
li possit ascribi que nec voluit pecare nec potuit: Sed si vos  
sententiā rectā in vestrum tortum sensuz torquere noletis. au-  
diretis apostolum hoc breuiter explicantem: qui cū dicit vnū  
fuisse in quo omnes peccauerunt: in illo vno omnes mortu-

Nota.

Et infra.

Nota.

Nota.

Adodicū .i.

p̄ infra

Infra.

os esse dixit vt vnus alius pro omnibus moreretur. Vnus ei  
pro omnibus mortuus est: ergo omnes mortui sunt pro qui-  
bus mortuus est christus. Mega igitur christum pro paruu-  
lus mortuum: vt eos excipias de numero mortuorum hoc est  
de contagio peccatorum. Et infra. Propter hoc vinculū qd̄  
connectitur ex primo adā nec solui potest nisi in secundo adā  
propter hoc in q̄ vinculum mortis mortui reperiuntur infan-  
tes: non ista morte notissima que a corpore animaz separāt:  
sed ea morte qua tenebantur omnes pro quibus mortuus ē  
christus. Scimus enim ait apo<sup>o</sup> (quod a nobis sepissime re-  
petendū est) quoniā si vnus pro omnib<sup>o</sup> mortu<sup>o</sup> ē ergo oēs  
mortui sunt z pro omnibus mortuus est xps. Quod aperti-  
us ita dicitur. Illi sunt a mortis vinculo liberati: pro quibus  
mortu<sup>o</sup> est inter mortuos liber. Vt multo apertius. Illi sūt  
liberati a peccato pro quibus mortuus est ille qui nunquam  
fuit in peccato. Nec sunt stabilimenta fidei christiane. Qui  
ea subuertere nititur: stantibus illis ille subuertetur. Nec il-  
le. Ex hac deductione aug. que est efficacissima int̄ omnes ra-  
tiones quas facit contra iulianum quam in toto illo. 6. li. p̄  
sequitur clarissime concluditur: q̄ beata virgo fuit in origina-  
li peccato concepta: aliter enim argumentum aug. nihil con-  
cluderet. Assumit enim has propositiones xps mortu<sup>o</sup> est  
solum pro peccatoribus. Et omnes p quibus mortu<sup>o</sup> est xps  
habuerūt aliqd̄ pctūz. Has autem propositiones dicit adeo  
esse veras: vt nullus possit illas negare vel d̄ illis dubitare ni-  
si ille q̄ negat vel dubitat se esse xpianū. Deinde subiūgit. Si  
paruuli nō habuerūt aliqd̄ pctūz xps nō ē p eis mortu<sup>o</sup>: eo q̄  
morti xpi si ē necessaria nisi his q̄ habuerūt aliqd̄ pctūz. Et q̄  
q̄ excipit aliquē a cōtagio pctōz negat p illo xps fuisse mortu-  
uz: z q̄ illi p q̄b<sup>o</sup> mortu<sup>o</sup> ē xps s̄ a pcti victo liberati. Et has  
ppositiones dicit esse stabilimēta fidei christiane. Cum ergo  
p btā virgine xps sit mortuus: de necessitate sequitur q̄ ori-  
ginale pctūz habuerit. ¶ Itē aug. in. 20. de ci. dei. ca. 6. Mēnt  
inquit z anime mortem suam in impietate atqz pctis de qua  
morte ait ap̄lus. Si vn<sup>o</sup> pro oibus mortu<sup>o</sup> est ergo omnes

.16. col' plice  
maio.

Infra

Supra q̄i. i  
principio.

Idem

Idem

Idem

mortui sunt. Omnes itaq; mortui sunt in peccatis nemine proxijs excepto: siue originalibus siue etiam voluntate additis: et pro omnibus mortuus est vnus nullū habens omnino pctūz: vt qui per remissionem pctōz viuunt iaz no sibi viuāt sed ei qui pro omnibus mortuus est. Nec ille. ¶ Item idē in .2. de nup. et concu. Quomodo inquit paruuli / rei non sunt: pro quibus mortuus est christus. Nābent ergo paruuli pctā originalia si pro illis tradit⁹ ē christus. Nābēt cur eos saluos faciat: qui venit in hunc mundum pctōres saluos facere. Nābent quod in eis remittat: qui sanguinē se fudisse testatur in remissionem peccatoz. ¶ Item in .3. iuli. Quia inquit pro paruulis christus mortuus est: ideo ad ipsos sanguis ille pertinet qui in remissionem fusus est peccatoz: a quo illos alie nos facitis: dū eos originale pctūz trahere negatis. Nec ille. Ex quibus patet qd sanguis xp̄i non est effusus nisi pro his q̄ habuerunt peccatum.

Idem

¶ Capitulum .31. in quo ponitur ratio sumpta ex prerogatiua christi.

Quinta ratio est talis. Solus xp̄s fuit in sui conceptione sanctus. et solus xp̄s et sola anima eius fuit sine peccato. Et soli xp̄o non fuit opus renasci et omnes homines excepto xp̄o habuerunt aliquod pctūz: ergo beata virgo que fuit hō non xp̄s non fuit in sui conceptione sancta nec fuit sine pctō et ei fuit opus renasci et per p̄sis habuit originale peccatuz. Antecedens p̄batur primo quantum ad primaz partem. Nam aug. in li. q̄ dicitur speculum. cap. 12. sic dicit. Raro nanq; christi sanctificatione diuine gr̄e per donum spiritus sancti ita formata est et in vnitae filij dei absq; vlla peccati originalis sorde assumpta: vt ex ip̄a cōceptione sanctificata nullum posset deinceps recipere pctūz. Nāz ceteri homines ad hoc sanctificantur vt peccatis careant que prius habebant. Solus autem homo ille dñicus ad hoc sanctificatus est vt pctūz in se nullum reciperet. Nec ille. Item greg. in 18. mor. ca. 39. Nullus sanctorū quātūlibet virtutibus plen⁹ existat potest ullo modo equari

.i. per astitis. Aug⁹.

Breg⁹.

ei de quo ad distinctionem nostre sanctitatis dictū est qd ex te nascetur sanctum. Nos quippe et si sancti efficiamur nō tamen sancti nascimur id est concipimur: quia nature corruptibilis conditione constringimur vt cum propheta dicamus. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis cōcepit me mater mea. Nec ille. ¶ Ille ergo sol⁹ veraciter sanctus est natus: qui ex cōmixtione carnalis copule non est cōceptus. Non ergo adequabitur ei topazion de ethiopia. Ac si patenter dicat. Alij sancti qz ex peccati nigredine ad gr̄am veniūt: equari deo homini in puritate nō p̄sit. Itē ambro. super lucā. Solus inquit per omnia ex natis de femina sanct⁹ est dñs iesus. qui terrene cōtagia corruptele imaculati parit⁹ nouitate non sensit. Idem dicit ad ro. 8. Itē bernard⁹ ad lugdunenses. Quāuis inquit paucis filioz hoīum datum sit cū sanctitate nasci: nulli tamen donatum est cum sanctitate cōcipi: vt vni sane seruariet sancti prerogatiua concept⁹ q̄ oēs sanctificaret solusq; absq; pctō veniens purgationē faceret peccatoz. Solus itaq; dñs iesus est de spū sancto conceptus: qui solus est in conceptione scūs. Quo excepto: ceteros oēs respicit qd vnus ait. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis etc. Et in sermone assūptiōis beatae inquit maria hac singulari prerogatiua in concipiēdo gaudet quia nō in originali peccato filium quemadmodū ceteri omnes sed supuemente spiritu sancto sola de sanctificatione cōcepit. Idem idem dicit leo papa / theophil⁹ et ricardus de sancto victore vt supra allegatū est. Idem dicūt / alexāder de ales / Bonauētura / Ricardus / Albert⁹ et scūs Thomas et alij antiq; theologi i. 1. sē. di. 16. et i. 3. vbi ponūt qd xp̄s secūdū humanitatē aliter sanctificat⁹ est quā alij hoīes: qz ip̄e de nō sancto negatiue factus est scūs. alij vero de nō sancto priuate facti sūt scī. Ex q̄bus patet veritas prime partis antecedētis. Videlicet qd solus xp̄s fuit in cōceptione sanct⁹. Ex qua sequūtur formaliter iste due p̄positiōes. Quis homo qui fuit in cōceptiōe scūs est xp̄s: qz ab exclusiua ad vniuersalē affirmatiua de terminis transpositis. est bona p̄sia. et ista nihil